
   
 

COPIA 

 

 

 

COMUNE DI SARNONICO 
Provincia di Trento 

-------------------------- 

 

 

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE N. 113 
della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: Indizione asta pubblica per alienazione lotto legname uso commercio ”COSTA 

RUFFRE’-BOSTRICO” – Approvazione Capitolato d’oneri particolare. 

 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTITRE del mese 

di SETTEMBRE alle ore 11:55 nella sala delle riunioni, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta Comunale: 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con 

D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L) 

 

Certifico Io sottoscritto Segretario 

comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

26 SETTEMBRE 2022 

 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta 

per 10 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Iorio dott. Antonio Carlo  
 

1. ABRAM    Emanuela Sindaco presente 

2. ZAMBONIN Carlo Vicesindaco presente 

3. ABRAM Martino Assente giustificato 

   

   

 Assiste il Segretario comunale Iorio dott. Antonio Carlo. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra   

Abram Emanuela nella sua qualità di Sindaco assume la   

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

   



Delibera della Giunta Comunale n. 113 del 23 settembre 2022  

 

OGGETTO: I Indizione asta pubblica per alienazione lotto legname uso commercio ”COSTA RUFFRE’-

BOSTRICO” – Approvazione Capitolato d’oneri particolare. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 

la Provincia Autonoma di Trento – Servizio Foreste e Fauna – Ufficio Distrettuale forestale di Cles, ha inviato 

al Comune di Sarnonico quanto segue: 

➢  progetto di taglio uso commercio denominato “ ”COSTA-RUFFRE’-BOSTRICO” ”n. 413/2022/7 – 

prot. n. 3705 DEL 22.09.2022- relativo al prelievo prevalentemente a gruppi partendo da soggetti 

bostricati. 

➢ Modalità esbosco: trattore e verricello.  

➢ N. 169 piante 

 

per una migliore proposta sul mercato per la vendita, si procederà alla vendita del legname in piedi del progetto 

di taglio come di seguito rappresentato: 

Progetto di 

taglio n. 

Classificazione del 

lotto 

 

Venditore 

Volume 

tariffario 

Quantità 

netta/presunta 

Prezzo  

base 

413/2022/7 
Legname in piedi 

Assortimento unico 

COMUNE DI 

SARNONICO 
219 mc 131 mc € 50,00 

 

E’ necessario provvedere di realizzare l’asta in quanto il legname in vendita in piedi e necessita di asporto al 

fine di evitarne il suo deterioramento, e di provvedere a1l’alienazione del legname stesso al fine di ottenere un 

prezzo remunerativo. 

 

E’ opportuno di effettuare l’alienazione con il metodo dell’asta pubblica tramite il portale www.legnotrentino.it 

al miglior offerente, con offerte solo in aumento rispetto al valore a base di gara ai sensi della L.P. 23/90 e 

relativo regolamento di esecuzione approvato con DPGP 22.05.1991 n. 10-40/Leg, gestito dalla Camera di 

Commercio di Trento, al fine di garantire idonea trasparenza e concorrenzialità nella partecipazione della 

aziende del settore e delle offerte. 

 

E’ stato redatto apposito capitolato d’oneri particolare che stabilisce le regole fondamentali per l’esecuzione del 

taglio in piedi e l’asportazione legname in parola, che si approva con la presente delibera. 

 

Premesso quanto sopra,  

 

con la presente delibera si provvede a: 

-  indire un’asta pubblica, ai sensi dell’art. 19 della L.P. 23 del 1990 per l’alienazione, in piedi, congiunta dei 

seguenti progetti di taglio di legname, approvandone altresì il prezzo a base d’asta del progetto di taglio uso 

commercio denominato 413/2022/7 - prot. n. del 3705 del 22.09.2022- relativo al prelievo prevalentemente 

a gruppi partendo da soggetti bostricati. 

 

-  stabilire ed approvare che per una migliore alienazione sul mercato, si procederà alla vendita del legname in 

piedi e per il quale si provvederà a formulare offerta, da parte della ditta partecipante, che proporrà offerta 

in rialzo, al lotto sotto riportato:  

Progetto di 

taglio n. 

Classificazione del 

lotto 

 

Venditore 

Volume 

tariffario 

Quantità 

netta/presunta 
Prezzo base 

413/2022/7 
Legname in piedi 

Assortimento unico 

COMUNE DI 

SARNONICO 
219 mc 131 mc € 50,00 

 



- stabilire che le modalità di alienazione del legname con il metodo dell’asta pubblica tramite il portale 

telematico della Camera di Commercio Industria e Artigianato di Trento www.legnotrentino.it al 

miglior offerente, con offerte solo in aumento rispetto al valore a base di gara ai sensi della L.P. 23/90 e 

relativo regolamento di esecuzione approvato con DPGP 22.05.1991 n. 10-40/Leg,; 

 

- approvare il capitolato d’oneri speciale, pur non materialmente allegato alla presente delibera. 

 

Posto che per l’approvazione della presente delibera non sussistono, da parte dei presenti e partecipanti 

all’approvazione della medesima delibera, profili di incompatibilità e di conflitti di interesse. 

 

Dato atto che è opportuno dichiarare immediatamente eseguibile, con separata votazione favorevole 

all’unanimità dei presenti, la presente delibera, ai sensi ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti 

locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n.2 

affinchè si possa quanto prima realizzare la gara per la vendita del lotto di legname “Costa-Ruffrè-Bostrico” 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla proposta della 

presente deliberazione, rilasciati dal Segretario comunale ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli Enti locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige. 

 

Visti: 

❖ la Legge provinciale sui contratti 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell'attività contrattuale e 

dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” 

❖ la L.P. n. 11 del 23 maggio 2007 “Governo del territorio forestale e montano, dei corsi d'acqua e delle 

aree protette” 

❖ il Decreto del Presidente della Provincia 14 aprile 2011, n. 8-66/Leg “Regolamento concernente le 

disposizioni forestali in attuazione degli articoli 98 e 111 della legge provinciale 23 maggio 2007 n. 11” 

❖ il Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con approvato con L.R. dd. 

03.05.2018 n. 2; 

❖ lo Statuto Comunale vigente; 

❖ il progetto di taglio uso commercio denominato ”COSTA-RUFFRE’-BOSTRICO” ”n. 413/2022/7 –  

❖ il Capitolato d’oneri particolare. 

 

Con voti favorevoli unanimi da parte dei presenti legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

1.  Di indire per quanto esposto in premessa un’asta pubblica, ai sensi dell’art. 19 della L.P. 23 del 1990 per 

l’alienazione, in piedi, congiunta dei seguenti progetti di taglio di legname, approvandone altresì il prezzo a 

base d’asta:  

➢ progetto di taglio uso commercio denominato “Costa Ruffrè – Bostrico” n. 413/2022/7 - prot. n. 3705 

del 22.09.2022- relativo al prelievo prevalentemente a gruppi partendo da soggetti bostricati. 

 

2. Di stabilire ed approvare che per una migliore alienazione sul mercato, si procederà alla vendita del legname 

in piedi e per il quale si provvederà a formulare offerta, da parte della ditta partecipante, che proporrà offerta 

in rialzo, al lotto sotto riportato:  

Progetto di 

taglio n. 

Classificazione del 

lotto 

 

Venditore 

Volume 

tariffario 

Quantità 

netta/presunta 
Prezzo base 

413/2022/7 
Legname in piedi 

Assortimento unico 

COMUNE DI 

SARNONICO 
219 mc 131 mc € 50,00 

 

3.  Di stabilire le modalità di alienazione del legname di cui al punto 1 con il metodo dell’asta pubblica tramite 

il portale telematico della Camera di Commercio Industria e Artigianato di Trento www.legnotrentino.it al 

miglior offerente, con offerte solo in aumento rispetto al valore a base di gara ai sensi della L.P. 23/90 e 

relativo regolamento di esecuzione approvato con DPGP 22.05.1991 n. 10-40/Leg,; 

https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=16530


 

4. Di approvare il capitolato d’oneri speciale che pur non materialmente allegato alla presente delibera. 

 

5. Di provvedere con successivo provvedimento all’accertamento dell’entrata al bilancio, a seguito della 

conclusione della vendita del legname come rappresentato al precedente punto 2; 

 

6 di dare atto che dovrà essere versato al Fondo Forestale Provinciale, l'importo di Euro 665,00, da impegnare 

al cap. 525 m/p 09.05 p.f. 1.04.01.02.001 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso; 

 

Successivamente,  

 affinchè si possa quanto prima realizzare la gara per la vendita del lotto di legname “Costa-Ruffrè-

Bostrico” 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile, con separata votazione favorevole all’unanimità dei presenti, la 

presente delibera, ai sensi ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente provvedimento è 

ammessa: 

opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi 

de11'articolo 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2,  

nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, 

 ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 

n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 



Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 113 di data 23.09.2022. 
===================================================================================== 
 

COMUNE DI SARNONICO PROVINCIA DI TRENTO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Indizione asta pubblica per alienazione lotto legname uso commercio ”COSTA 

RUFFRE’ - BOSTRICO” – Approvazione Capitolato d’oneri particolare. 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO - AMMINISTRATIVA 

 

− Il sottofirmato Segretario comunale, ai sensi dell’art. 185 - 1° comma - del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa. 

 

  

  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Iorio dott. Antonio Carlo  

  

 

Sarnonico, 23.09.2022 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 

− Ai sensi dell’art. 185 - 1° comma - del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, 

il sottofirmato Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to dott. Lorenzo Seppi 

  

 

Sarnonico, 23.09.2022 
 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 62, comma 4 del D.P.G.R. 27/02/1995 n. 4/L, si attesta la copertura finanziaria della spesa: 

 

CAP. MIS.PRO P.FIN IMPORTO Esigibilità N. IMPEGNO 

525 09,05 1.04.01.02.001 655,00 2022  

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to dott. Lorenzo Seppi 

  

Sarnonico, 23.09.2022 

 
 

 


